Et nos, los sobrenompnatz don Garcia Murde e don Pere Aragones, monges de Jrantz,
pregam a uos, don Ferrando,/24 abbat de Jrantz, en testimoniança destas palauras que nos
auem ditas que vos que metatz vostre sayel pendent/25 en esta present carta e io, don
Ferrando, abbat de Jrantz, per pregaria dels sobreditz don Garcia Murde e de/26 don Pere
Aragones, ey mes mon sayel pendent en esta present carta que fu faita lo derrender dia del
mes/27 de abril, era .Ma.CCa. nouanta seys e io, Garcia Miguel, escriuan jurat del conseill de la
Po-/28 blacion d’Estela, escriuj esta carta per mandament dels sobreditz don Garcia Murde e de
don Pere Aragones,/29 monges de Jrantz.

72

Agnani, 12 de agosto de 1259

Ricardo, cardenal diácono de Sant’Angelo, acepta la petición de Jimeno López, arcediano
de Valdonsella, y de García López de Lumbier, según la bula “Significarunt nobis” dada por
Alejandro IV, y, atendiendo a sus razones y al compromiso hecho entre Teobaldo II de Navarra
y el obispo de Pamplona y por orden del Papa, anula todos estos documentos por el perjuicio
que suponen para la iglesia de Pamplona

A.M.P., caj. 7, núm. 47. Pergamino. Inserta los documentos 69 y 60 (A.M.P., caj. 7, núms. 44 y 38).
Inserto, a su vez, en el documento 73 (A.M.P., caj. 7, núm. 48. Cf. la descripción de este documen-
to). Latín.

Pub.: M. Arigita, Boletín de la Comisión de Monumentos de Navarra, 1912, pp. 255-258 y 319-328, y
1913, pp. 9-10.
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73

Agnani, 17 de septiembre de 1259

Bula “Iustis petentium”. Alejandro IV confirma la sentencia dada por Ricardo, cardenal diá-
cono de Sant’Angelo, en el pleito entre el rey de Navarra y el obispo de Pamplona

A.M.P., caj. 7, núm. 48. 575 x 593,41 mm. Pergamino. Vidimus hecho por el arzobispo de Toledo,
Sancho, con su sello de cera blanca pendiente. Contiene los documentos 60, 69 y 72 (A.M.P., caj. 7,
núms. 38, 44 y 47). Latín.

Pub.: M. Arigita, Boletín de la Comisión de Monumentos de Navarra, 1912, pp. 193-196 y 319-328.

Pateat universis ad quos presentes littere peruenerunt quod hoc es transcriptum cuiusdam
littere confirmationis domini Pape qua confirmatur sentencia lata per reuerendum in Xristo
patrem dominum Ricardum, diuina prouidencia Sancti Angeli diaconum cardinalem, super
compositione inita jnter illustrem regem Nauarre, ex una parte, et dominum Petrum, Dei gratia
episcopum, et Peregrinum acque Thom-/2 asium, archidiaconos pampilonenses, ex altera, sub
hijs uerbis:

Alexander, episcopus, seruus seruorum Dei, dilectis filiis capitulo pampilonense, salutem
et apostolicam benedictionem. Justis petencium desideriis dignum est nos facilem probere
consensum et uota que a ipsius [tramite] non discordant effectu prosequente complere, sane
dudum inter venerabilem fratrem nostrum, ep iscopum pampilonensem, et Peregrinum ac
Thomasium, archidiaconos ecclesie uostre, qui tunc/3 per uestris procuratoribus se gerebant,
ex parte una, et karissimum in Xristo filium nostrum jllustrem regem Nauarre, ex altera, super
diuersis articulis super quibus inter partes orta erat materia questionis quedam compositio inte-
ruenit que in euidens detriment in ipsius ecclesie redundabat. Cumque postmodum dictus epis-
copus compositionem ipsam peteret a sede apostolica confirmari uosque illam ex diuersis et
legitimis causis infirmari pe-/4 nitus penitetis. Nos tandem in huiusmodi negocio dilectum filium
nostrum, Ricardum, Sancti Angeli diaconum cardinalem, dedimus partibus auditorem qui audi-
tis hinc inde propositis ac in nostra fratrumque nostrorum presencia fideliter iecitatis et a nobis
decidendi negocium ipsum potestate recepta necnon predicto episcopo et legitimis procurato-
ribus uestris presentibus de speciali mandato nostro sentenciando decreuit non tenere compo-
sitionem eamdem et/5 quicquid et ea uel ob ipsam secutam est nunciauit penitis uritam et inane,
jnstrumentum uero quod super dicta compositionem confectum prefatus episcopus presentauit
in iudicio cancellauit. Mandans nichilominus quod omnia instrumenta huic similia et quicumque
alia super premissa compositionem uel cuius pretextu super quibuscumque in preiudicium
ecclesie memorate confecta uobis restituantur omnj octione ac mora remotis. Decreuit quoque
ins-/6 trumenta huiusmodj ubicumque sint et quandocumque apparuerint cassa et uacua siue
nulla partibus ad eum statam in quo ante compositionem predictam fuerint super hijs que conti-
nentur in ipsa reductis prout in publico instrumento confecto ex[unus] ac sigillo ipsius cardina-
lis signato plenius continetur. Nos itaque uestris suplicationibus uidinati huiusmodi sentenciam
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et processum ipsius cardinalis ratos et firmos habentes eos auctoritate apostolica/7 confirma-
mus et presentis scripti patrocinio conmunimus. Tenorem autem instrumenti iam dicti de uerbo
ad uerbum presentibus fecimus annotari, qui talis est: 

Jn nomine Dominj amen. Cum olim coram nobis Ricardo, Sancti Angeli diacono cardinali,
dato a domino Papa auditore, procuratores pampilonenses episcopi confirmari peterent com-
positionem initam inter ipsum episcopum, dompnos Peregrinum et Thomasium, Mense et de
Eguiart archidiaconos, qui nomine capituli/8 pampilonensis, per procuratoribus ipsius se gere-
bant, ex una parte, et dominum Theobaldum, jllustrem regem Nauarre, ex altera, Eximinus Lupi,
archidiaconus Uallis Osselle, et Garsias Lupi de Lumbier, canonici et procuratores capituli
supradicti, opposuerunt se dictis procuratoribus asserentes illam compositionem non esse con-
firmandam si pocius infirmandam et cum super hoc aliquadiu [esse] ab ipsis procuratoribus
disceptatum dominus Papa mandauit predictum regem per episcopum et vicarium/9 tarraco-
nensem ac episcopum pampilonensem per priorem et sacristam Roscideuallis, peremptorie
citari ut certa die comparerent coram ipso et quia die predicta dictis procuratoribus capituli in
presencia eiusdem dominj Pape comparentibus nullus sufficiens procurator secundum formam
mandati cum procurator qui comparuit per episcopo non habent potestatem componendi per
ipsis rege et episcopo compareret jterato dominus Papa mandauit ep iscopo et sacriste oscen-
sibus quod super facto/10 compositionis procedent sub hac forma: 

Alexander, ep iscopus, seruus seruorum Dei, venerabili fratri, ep iscopo et dilecto filio,
sacriste oscense, salutem et apostolicam benedictionem. Significarunt nobis, dilecti filij, prior et
capitulum ecclesie pampilonensis, ordinis Sancti Augustini, quod cum inter venerabilem fratrem
nostrum, episcopum pampilonensem et ipsos, ex parte una, ac carissimum in Xristo filium nos-
trum regem Nauarre illustrem, ex altera, super uariis et diuersis articulis apud/11 sedem aposto-
licam questio agitata fuisset tandem inter episcopum et regem predictos amicabilis compositio
interuenit, quam cum idem episcopo per procuratorem suum confirmari a sede postulasset
eadem, dilecti filij Eximinus Lupi, archidiaconus Uallis Osselle, et Garsias Lupi de Lombier,
canonici pampilonensis ecclesie et procuratores predictorum prioris et capituli, coram dilecto
filio nostro, Ricardo, Sancti Angeli diacono cardiali, cuj formam compositionis ipsius examinan-
dam comisimus propo-/12 nere catauerunt compositionem ipsam confirmandam non esse set
pocius tanquam prouidencialem et dampnosam ipsi ecclesie uisu mandam verum cum idem
[gradualis] ea que fuere a partibus proposita coram ipso nobis et fratibus nostris fideliter retu-
lisset uos compositionem ipsam non confirmantes tunc nec et infirmantes set uolentes super
hoc utiliter prouideri, venerabili fratri nostro episcopo et dilectis filiis, decano trecense ac priori
et sacriste Roscideuallis, pampi-/13 lonensis diocesis, per diuersas litteras nostras mandauimus
ut episcopum et regem eosdem ex parte nostra peremptorie citare curarent ut infra certum ter-
minum per procuratores ydoneos super hoc sufficient instructos et habentes nichilominus ad
conuenendum speciale mandatum apostolico se conspectui presentarentur qui cum legitime
prout const[…]it [cuari] fuissent ep iscopus quemdam nuncium […] non suficientem ad omnia
[…] mandati nostri tenorem ad […]us presenciam/14 destinauit pro rege predicto nemine ullate-
nus comparente. Cumque cardinalis ipse per quem tenorem compositionis examinari man-
daueramus eiusdem inuestigasset singula diligenter que coram eo proposita extiterunt nobis et
fratrum nostris relatione plenaria retulit uniuersa. Cuius si sicut dicti procuratores proponere
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curauerunt idem episcopus quod aliqua de bonis ecclesie sue non alienaret sine assenssu
metropolitani fui eidem metropolitano prestiterit iuramentum et opositio ipsa non/15 […]lis [si]
dampnosa esse Pampilonensis ecclesie ac iuri contraria et facta sine assensu capituli ipsius
ecclesie dinoscatur nobis habiliter suplicarunt ut prouidere ipsi ecclesie [misederint] curare-
mus. Convocata discretioni uestre per apostolica scripta mandamus quod eosdem regem et
episcopum ex parte nostra mone et efficaciter inducere per uos uel per alium aut alios procure-
tis ut compositionem ipsam infra duos menses post monitionem nostram rescindentes ac eidem
renunciantes omnino omnia instru-/16 menta super ipsa confecta necnon reditus et prouectus
quos octione compositionis huiusmodj perceperunt Pampilonense ecclesie restituere sublato
cuiuslibet difficultatis obstadere non postponant. Quod si monitis uestris acquiescere forte
uoluerint uos eos ad exhibendam uob is predicta instrumenta auctoritate nostra si neccesse fue-
rit appellatione postposita compellatis. Et si de plano et sine judicij strepitu uobis constiterit jns-
trumenta uel instrumentum super eadem compositione confecta uel confectum a prefatis/17

rege et episcopo uel eorum altere uobis exhibita seu exhibitum illius tenoris existere quem con-
tinet transcriptum compositionis eiusdem quod uobis sub bulla nostra mitimus interclusum et
dictam compositionem factam esse sine consensu capituli ecclesie memorate uel quod episco-
pus ipse metropolitanus suo prefatum prestiterit iuramentum et sine ipsius metropolitani assen-
su facta extiterit compositio supradicta aut quod idem pampilonense ecclesie sit dampnosa uos
compositionem confecta uel confectum eandem et/18 quicquid ex ea secutum est uel ob ipsam
eadem auctoritate reuocetis et denuncietis penitus non tenere compellantes nichilominus eos-
dem regem et ep iscopum ad faciendam restitutionem plenariam eorum que ipsi occasione
compositionis ipsius de bonis eiusdem ecclesie medio tempore perceperunt ac prefatam eccle-
siam in illum statum reducentes in quo erat tempore opositionis inite inter regem et episcopum
supradictos, contrad ictores auctoritate simili appellatione postposita oposcendo, non obstando
contumacia/19 regis uel episcopi predictorum aut etiam uitiusque siue si eisdem comuniter uel
diuisim a sede apostolica sit indultum quod nullus excomunicationis in personas eorum et in
terram dicti regis interdicti sententias ualeat promulgare seu quod idem rex et homines sui extra
regnum Nauarre et dictos episcopus ultra uel extra carta loca trahi non possint in causam per
litteras sedis ipsius non facientes plenam et expressam de indulto huiusmodj mencionem seu
quauis alia dicte sedis indulgen-/20 cia generali uel speciali cuiuscumque tenoris constat per
quam effectus presencium differri possit uel etiam ipsed[ui] seu iuramento quo ad obseruatio-
nem compositionis prefate se dicuntur dicti rex et episcopus astritixisse et constitutione de dua-
bus dietis edita in concilio generali, quod si non ambo hiis exequendis potueritis interesse alter
uestrum ea nichilominus exequtur. Datum Viterbij, .V. jdus septembris, pontificatus nostri anno
tercio.

Deinde cum venerabilis pater pam-/21 pilonensis episcopus et memorati procuratores capi-
tuli pampilonensis denuo, coram domino Papa personaliter comparerent et nobis examinantem
ipsi […] commissa item extitisset sepefati procuratores proposuerunt et pecierunt ipsam com-
positionem et quicquid et ea uel ob ipsam securum est uritum et nullum pronunciari asserentes
quod erat facta contra ius ut[p]ote facta sine consensu cap ituli et quia decime et quedam spiri-
tualia commutata sunt per temporalibus et translata in personam laycam in quam/22 ius huius-
modi cadere minime poterat uel debebat. Dicebant etiam quod erat armis prouidicialis ecc lesie
et dampnosa et eo quod dominium et jurisdictio ciuitatis pampilonensis cum calonijs, leztis,
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censibus et ceteris ad ipsum dominium spectantibus excepto pedatico ad ep iscopum paritur et
capitulum dinoscitur pertinere una cum omnibus possessionibus, domibus, censibus domorum,
vineis, campis, ortis, pratis, molendinis et omnibus inmobilibus que pampilonensis ecclesia/23